
ля

Věčná předsevzetí
Konečnou šestku v kalendáři 

vystřídala sedmička. Žádná mi
mořádná událost, pouze pro část 
lidstva důvod к oslavám, hod
nocením, výhledům do budouc
nosti. Nastal čas pravidelných 
novoročních předsevzetí. S těmi 
má své zkušenosti snad každý 
z nás. Je to v podstatě neškodná 
droga spojená s jistými rituály, 
počínaje výběrem tématu před
sevzetí a stanovením předpoklá
daného časového harmonogra
mu, včetně odměn či postihů za 
plnění či neplnění. Prostě starý 
pozitivní zvyk, buď jako dárek 
pod stromeček, nebo jako přání 
do nového roku.

Důležitá je nejen délka trvání 
předsevzetí, ale i jeho reálnost. 
Ze všech těchto aspektů vychází 
i naše rozhodnutí vydržet s vydá
váním Luftu ve stejném rozsahu 
a kvalitě a ve stejných cenových 
relacích i v roce 2017. Doufáme, 
že se nám to podaří a nezkla

meme nejen sebe, ale hlavně 
vás, naše čtenáře.

Zářných přikladu plném před
sevzetí vidíme teď v lednu ko
lem sebe plno. Hlavně musíme 
pochválit paní Zimu. Po něko
lika nenormálních letech slíbila 
ústy svého mluvčího Rudolfa 
Kovaříka na stránkách našeho 
časopisu, že letos bude taková, 
jaká má být, s návratem ke svým 
tradičním evropským kořenům, 
zkrátka řečeno, že bude tou „pra
vou“. A světe div se, zatím svůj 
slib, předsevzetí, к radosti vět
šiny z nás plní. Stačí se podívat 
z okna, a to nejen u nás na ho
rách. Samozřejmě s tím je spoje
ný i obecně pozitivní vliv na naše 
myšlení a rozhodování. Dokonce 
začínáme bláhově věřit, že když 
je něco tak, jak má být v příro
dě, musí to být možné i v lidské 
společnosti, která je koneckonců 
také přírodním produktem, jeho 
nedílnou součástí.

Letošní zima, jak má být

A tak na závěr naší povánoční 
úvahy bychom vám všem chtěli 
popřát, aby celý rok 2017 byl ne
jen pro vás, nýbrž i pro celou naši 
společnost přesně takový, jaký by 
měl být, bez ohledu na reálná či 
nereálná předsevzetí.

Vaše redakční rada

Ročník 6 / číslo 1 
LEDEN 2017
MĚSÍČNÍK KRUŠNÉ HORY -  ZÁPAD 
Registrace MK ČR E 20467 
Vydavatel KRUŠNOHORSKÝ LUFT,
O.J).S.
IC 29160154 
Ředitel Jiří Kupilík

Sídlo - Adresa redakce 
Komenského 299, 362 37 Horní Blatná 
Kontakt tel: 602 415 187 
E-mail herzgebirgeluft@seznam.cz 
www.krusnohorskyluft.cz

Bankovní účet 253184266 / 0300 
IBAN: CZ53 0300 0000 0002 5318 4266 
BIC: CEKOCZPP 
Cena výtisku 30 Kč/ks 
Předplatné pololetní 
V místč distributora 150 Kč/6 ks 
Poštou na doruč, adresu 300 Kč/6 ks 
Do zahraničí poštou: 18 EUR/6 ks

Inzerce cena podle velikosti 
a opakování tisku po dohodě 
s vydavatelem 602 415 187 
E-mail: herzgebirgeluft@seznam.cz

Redakční rada
Jiří Kupilík, Lenka Lôffterová, 
Michal Urban, Pavel Andrš, 
Ulrich Möckel, Eva Kupilíková, 
Václav Kupilík, Petr Mikšíček, 
Hanuš Hron, Martin Liška, 
Roman Kloc, Eva Nduwimana

^  3 Z obsahu / Aus dem Inhalt
Ze společnosti a kultury:
Krušnohorské vánoční koncerty 
Kultur und Gesellschaft:
Erzgebirgische Weihnachtskonzerte...........................4
Z naší přírody: Další lovecká sezóna
v Krušných horách pomalu končí
Aus unserer Natur: Eine weitere Jagdsaison ,■
in Erzgebirge geht langsam zu Ende........................(. 5 ')
Ze společnosti a kultury: Zajímavé kulturní 
a sportovní akce v regionu 
Kultur und Gesellschaft: Interessante Kultur-
und Sportveranstaltungen in der Region.........
Ze společnosti a kultury: Krušnohorské doly
na historických mapách
Kultur und Gesellschaft: Erzgebirgische
Bergwerke auf historischen Karten........................... .9  j
Ze společnosti a kultury: Proměny českého
Krušnohoří ve 20. století
Kultur und Gesellschaft: Umwandlungen
des böhmischen Erzgebirges im 20. Jahrhundert.....9
Aktuality: Nový křížek v Horní Suché u Nejdku 
Aktualität: Neues Kreuz
in Horní Suchá bei Nej dek.......................................H)
Aktuality: Srbský prezident navštívil Jindřichovice 
Aktualität: Der serbische Präsident
besuchte Jindřichovice......................................
Aktuality: Za Ehrenfriedem Zenkerem
Aktualität: Nachruf für Ehrenfried Zenker............. 11
Aktuality: Muž ze Svitav v Nejdku -
ohlédnutí za křtem knihy
Aktualität: Der Mann aus Svitavy in Nejdek -
Rückblick auf die Buch taufe..................................... 11
Tip na výlet: Lyžařské areály ve Stříbrné a Kraslicích 
Ausflugstipp: Skiareale in Stříbrná und Kraslice

Historie: Krušnohorští lyžníci
Geschichte: Erzgebirgische Skifahrer......................14 j
Sport: Nové zázemí pro běžkaře a turisty v Potůčkách 
Sport: Neues Umfeld für die Skilangläufer
und Touristen in Potůčky.......................................... 16
Historie: Krušnohorští muzikanti
Geschichte: Erzgebhgische Musiker.......................17'
Hory a lidé: František Rajman -  
tragický osud učitele a politika 
Gebuge und Leute: František Rajman -  der tragische 

■ 8 Schicksal eines Lehrers und Politikers................... 20
Sport: Běžkařská závodní sezóna odstartovala 
Českým pohárem na Fichtelbergu 
Sport: Die Langlaufwettkampfsaison ist mit dem 
Tschechischen Pokal am Fichtelberg gestartet....
Sport: Společně v jedné stopě к úspěchu
Sport: Gemeinsam in einer Spur zum Erfolg.......... 24
Recept měsíce: Domácí kuba
Rezept des Monats: Hausgemachter Kuba............. 25
Zaručené počasí: Leden nebývá vždy jen mrazivý 
Das Wetter: Januar ist nicht immer nur frostig ......(25 )
Boží Dar: Běžky -  za krásou
Krušných hor zdravě a pěšky
Boží Dar: Langlaufski -  nach der Schönheit
des Erzgebirges gesund und zu Fuß.........................26
Vážně nevážně: Virtuální realita včera a dnes 
Ernsthaft unernsthaft: Virtuelle Realität
gestern und heute..................................................... 27
Recept měsíce: Grog a tzv. Dukelské mléko 
Rezept des Monats: Grog und die sogenannte 
,, Milch von Dukla “.................................................. 28

Foto na titulní stránce: Eva Nduwimana 
Logo Lenka Michaluková 
Kulturní programy Jana Picurová 
E-mail: picu.japicu@gmail.com 
Sportovní akce: Eva Nduwimana 
evanduwimana@gmail.com

Distributoři
Abertamy - Lenka Lôffterová 
Boží Dar - Jitka Peřina, Karel Picura 
Horní Blatná - Eva Chlumská, Jiří Kupilík 
Jáchymov - Jaroslav Ochec 
Lesná - Dana Waldsteinová 
Merklín - Hedvika Roznerová 
Myslivci aj. - Ivana Pečimúthová 
Nejdek - Alena Veselá, Pavel Andrš 
Německo - Ulrich Möckel 
Pernink - Kristina Košnerová 
Potůčky - Lenka Štrauchová 
Pstruzí - Anna Heranová 
Srní - Ivan Medek

Prodej
Abertamy - Maso Zacharda,
U Březiny, infocentrum
Boží Dar - Konzum Čáda,
infocentrum
Bublava - hotel Sport
Horní Blatná - U Gity, infocentrum
Hroznětín - městská knihovna
Jáchymov - muzeum, infocentrum
К. Vary - Krajská knihovna
- infocentrumv
K. Vary - Z. Štréblová
Mariánská - horská chata Na Sluníčku
Nejdek - trafika, hotel Anna, lékárna
Nejdek - Jamajka, trafika Pospíšil,
infocentrum
Ostrov - Dům kultury, Infocentrum 
Pernink - U Patrika, květinářství 
Pernink - benzinová pumpa, 
infocentrum
Sokolov: Klášterní kostel sv. Antonína
Tisová - Kukačka
Vysoká Pec - obchod - potraviny

Další distributoři jsou vítáni!

Náklad 980 kusů

Uzávěrka příspěvků do příštího 
vydání měsíčníku je 8. 2. 2017.

KRUŠNOHORSKÝ LU FT/ HERZGEBIRGE ročník 6 / číslo 1 LEDEN 2017/ Strana 2

mailto:herzgebirgeluft@seznam.cz
http://www.krusnohorskyluft.cz
mailto:herzgebirgeluft@seznam.cz
mailto:picu.japicu@gmail.com
mailto:evanduwimana@gmail.com

